Universidade Estadual de Maringá
Comissão Própria de Avaliação da UEM

ATA DE POSSE DA COORDENAÇÃO DA CPA PARA O  BIÊNIO 2021-2022

Ata n.º 002/2021-CPA. Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um,
às 8h, por reunião on-line via google meet, link meet.google.com/ddu-kwfk-yia, a
Comissão Própria de Avaliação da UEM (CPA/UEM) reuniu-se com a participação
dos membros nomeados pela Resolução n.º 003/2021-COU. Estiveram presentes:
Ana  Sílvia  Lapenta  (CCB),  Roberto  Zonato  Esteves  (CCS),  Maria  Terezinha
Bellanda Galuch (CCH), Paulo Roberto Veroneze (CSA), Dioclécio Moreira Camelo
(CTC),  Emerson Vitor  Castelani  (CCE),  Ulisses Bursi  (PJU),  Hugo Alex  da Silva
(PPE),  Caroline  Mara  Genovez  da  Rocha  (DCT),  Selene  Garcia  Roberto  Arais
(Pedagogia), Lucas Alexandre Ferri Andrade (Zootecnia), João Rocha (Acim), Luiz
Filipe  Ferraz  Gonçalves  (Acim),  e  Adriane  Eliege  Siega  (secretária  da  CPA).
Justificaram  ausência:  Marcos  Weber  do  Canto  (CCA),  Nelson  Martins  Garcia
(Sinteemar)  e Emilly Fernanda Dorigan (História). Estive  ausente: Beatriz Ribeiro
Maziero Andrade (Zootecnia). A reunião foi realizada por meio da Convocação n.º
002/2021-CPA,  com  pauta  única:  1)  Eleição  da  Coordenação  e  da  Vice-
Coordenação da CPA para a gestão 2021-2022. Em conformidade para com o Art.
2º, parágrafo 7º da Resolução nº 013/2015-COU, que regulamenta a CPA, “A CPA
deve  eleger  o  coordenador  e  o  vice-coordenador,  dentre  os  seus  membros  da
carreira  docente,  os  quais  são nomeados pelo  reitor”.  Dando início  à  reunião  a
secretária  da  CPA,  Adriane  Eliege  Siega,  deu  as  boas  vindas  aos  presentes  e
propôs uma breve apresentação entre todos. Em seguida, após breve explanação
sobre  a  CPA-UEM,  passou-se  para  a  escolha  da  nova  Coordenação  e  Vice-
Coordenação  da  CPA.  Houve  a  consulta  aos  professores  presentes  sobre  o
interesse em concorrer. Em virtude do tempo e da experiência na CPA, o professor
Dioclécio  Moreira  Camelo,  manifestou  interesse  em  assumir  a  Coordenação  da
CPA. Para a Vice-Coordenação, houve a manifestação de interesse do professor
Emerson Vitor Castelani. Colocada em discussão, e não havendo objeção quanto
aos nomes sugeridos, a indicação foi aprovada por unanimidade, ficando eleitos os
professores  Dioclécio  Moreira  Camelo  (CTC)  e  Emerson  Vitor  Castelani  (CCE),
como Coordenador e Vice-Coordenador da CPA, respectivamente, para o mandato
de fevereiro/2021 à fevereiro/2023. Em seguida, deliberou-se por encaminhar cópia
da presente Ata ao Gabinete da Reitoria para providenciar a portaria de nomeação
dos professores eleitos. Em tempo, foram apresentadas informações sobre o site da
CPA, para consulta sobre a Comissão e o Sistema de Avaliação da UEM, e sobre o
Instrumento de Avaliação pelo Discente 2020-ERE, no ar até 18/02/2021. Nada mais
havendo para tratar, às 8h40min, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada
a presente Ata, que segue assinada pela secretária Executiva da CPA.

 Adriane Eliege Siega
Secretária Executiva da CPA-UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309